
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 141 DEL 25-06-2024 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 141 
 
Del 25-06-2024 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022. REPORT 
DELLE ATTIVITA' REALIZZATE. 

    
 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 13:00 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Assente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 141 DEL 25-06-2024 

Pag. 2 

 
Premesso  che con Delibera G.M. n. 33 del 27/05/2019 è stato approvato il regolamento 

Comunale di Democrazia Partecipata ai sensi e per effetti di cui all’art. 6 alla L.R. 28/01/2014 n.5;  

Che con delibera G.M. n.97 del 25/05/2022 avente per oggetto “L.R. n.5/2014 e s.m.i. 
concernente l’obbligo dei Comune di destinare il 2% dell’assegnazione Regionale di parte corrente 
con forme di DEMOCRAZIA PARTECIPATA – APPROVAZIONE documento sulla partecipazione Anno 
2022”, la Giunta ha approvato il documento della partecipazione valutando le proposte pervenute 
indicando quelle ammissibili e realizzabili; 

Che con delibera G.M. n.102 del 31/05/2022, è stata approvata  la graduatoria di 
preferenza dei progetti ammissibili al finanziamento,; 

Che i progetti realizzabili e finanziabili risultano essere 9: di cui 5 progetti culturali e 4 
progetti sportivi (vedi tabella allegata): 

 
ORDINE DI 
CLASSIFICA 

PROGETTO TITOLO DI PROGETTO VOTI 
TOTALI 

OTTENUTI 

IMPORTO 
EURO 

AMBITO DI 
PROGETTO 

1 2 Pubblicazione Vocabolario 
Italiano-Pantesco a cura di 
Gianfranco Pavia presentato 
da Nuccia Farina con Prot. 
7411 del 02-05-2022; Somma 
richiesta: 3.500,00€. 

103 3.500,00 CULTURA 

2 17 Proposta spazio bimbi per 
eventi estivi presentato da 
DPlanet di Dora Pia Brignone 
con Prot. 7658 del 
05-05-2022; Somma richiesta: 
5.000,00€. 

99 5.000,00 CULTURA 

3 18 Giornata del Mare presentato 
dal Circolo Velico di 
Pantelleria con Prot. 7810 del 
06-05-2022; Somma richiesta: 
5.000,00€. 

94 5.000,00 SPORT 

4 21 Corsi di vela base e speciali 
(volte a persone con gravi 
disabilità) presentato da Lega 
Navale Italiana – Delegazione 
di Pantelleria con Prot. 7778 
del 06-05-2022; Somma 
richiesta: 4.000,00€. 

86 4.000,00 SPORT 

5 11 Corsi di Tennis per ragazzi 
indigenti presentato da 
Circolo Tennis Pantelleria con 
Prot. 7750 del 06-05-2022; 

84 3.500,00 SPORT 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 141 DEL 25-06-2024 

Pag. 3 

Somma richiesta: 3.500,00€. 

6 14 Esplora Pantelleria 2022 – 
attività collettive all’aperto 
per i più piccoli presentato da 
Associazione di Promozione 
Sociale Resilea con Prot. 7723 
del 05/05/2022; Somma 
richiesta: 5.000,00€. 

84 5.000,00 CULTURA 

7 7 Fotografando Pantelleria 
presentato dal Circolo Ogigia 
con Prot. 7772 del 
06-05-2022; Somma richiesta: 
645,00 

78  645,00 CULTURA 

8 15 Pantelleria Football Camp 
presentato da Lorenzo 
Gabriele con Prot. 7721 del 
05-05-2022; Somma richiesta: 
5.000,00 

75 5.000,00 SPORT 

9 24 Sagra dell’Olio Nuovo 
Pantesco presentata da 
Simone Impellizzeri con Prot. 
7799 del 06-05-2022. Somma 
richiesta: 5.000,00€. 

62 5.000,00 CULTURA 

Che l’importo dei progetti finanziabili, secondo la graduatoria di cui sopra, ammonta ad € 
36.645,00 di cui € 19.145,00 relativi a progetti in ambito culturale e € 17.500,00 relativi a 
progetti in ambito sportivo; 

Che con delibera G.M. n. 102 del 31/05/2022 è stata Approvata la graduatoria dei progetti 
finanziabili per un ammontare complessivo pari ad € 36.645,00; 

Che  con determina n.357/IV del 31/05/2022 è stata impegnata la somma di € 645,00 per 
il progetto:   

- PROGETTO N.7 Fotografando Pantelleria presentato dal Circolo Ogigia con Prot. 7772 del 
06-05-2022 (cultura) liquidato con determina n..800/IV Generale n.2762 del 30/11/2023;   

Che  con determina n.518/IV del 31/05/2022 è stata impegnata la somma di € 10.000,00 
per i progetti:  

- PROGETTO n.2 “Proposta spazio bimbi per eventi estivi” Prot. 7411 del 02-05-2022 
(cultura) – con determina n.746/IV Generale n.2609 del 13/11/2023 liquidato con 
determina n.749/IV Generale 2609 del 13/11/2023 per un importo pari ad  3.175,10    

- PROGETTO  n.8 “Pantelleria Football Camp” Prot. 7721 del 05-05-2022 (sport) -  NON 
REALIZZATO; 

Che  con determina n.960/IV del 19/12/2022 è stata impegnata la somma di € 26.000,00 
per i progetti: 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 141 DEL 25-06-2024 

Pag. 4 

- PROGETTO N.1 “Pubblicazione Vocabolario Italiano-Pantesco” a cura di Gianfranco 
Pavia presentato da Nuccia Farina con Prot. 7411 del 02-05-2022 (cultura) – liquidato 
con determina n. 156/IV Generale n.557 del 13/03/2023  per un importo pari ad  € 
3.500,00; 

- PROGETTO n.6 “Esplora Pantelleria 2022” – attività collettive all’aperto per i più piccoli 
presentato da Associazione di Promozione Sociale Resilea con Prot. 7723 del 
05/05/2022 (cultura) - liquidato con determina n. 26/I Generale n.99 del 15/01/2024  
per un importo pari ad  € 5.000,00   

- PROGETTO n.9 “Sagra dell’Olio Nuovo Pantesco” presentata da Simone Impellizzeri con 
Prot. 7799 del 06-05-2022 (cultura) -  NON REALIZZATO   

- PROGETTO n.3 “Giornata del Mare presentato dal Circolo Velico di Pantelleria” 
presentato dal Circolo Velico di Pantelleria con nota prot. 7810 del 06-05-2022 (Sport) - 
liquidato con determina n. 193/IV Generale n.684 del 29/03/2023  per un importo pari 
ad  € 5.000,00   

- PROGETTO n.4 “Corsi di vela base e speciali (volte a persone con gravi disabilità)”  
presentato da Lega Navale Italiana – Delegazione di Pantelleria con Prot. 7778 del 
06-05-2022 (sport) - liquidato con determina n. 436/I Generale n.1734 del 07/08/2023  
per un importo pari ad  € 4.000,00   

- PROGETTO n.5 “Corsi di Tennis per ragazzi indigenti”  presentato da Circolo Tennis 
Pantelleria con Prot. 7750 del 06-05-2022 (sport) - liquidato con determina n. 862/I 
Generale n.2910 del 13/12/2023  per un importo pari ad  € 3.353,17;   

Ritenuto di dover dare atto; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale;  

PROPONE  

Per la motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

1) DI PRENDERE ATTO della conclusione della procedura, per l’anno 2022, della Democrazia 
Partecipata con la realizzazione di n.7 progetti e precisamente  

- PROGETTO n.1 “Pubblicazione Vocabolario Italiano-Pantesco” a cura di Gianfranco 
Pavia presentato da Nuccia Farina con Prot. 7411 del 02-05-2022 (cultura) – importo € 
3.500,00   

- PROGETTO n.2 “Proposta spazio bimbi per eventi estivi” Prot. 7411 del 02-05-2022 
(cultura) – importo € 3.175,10    

- PROGETTO n.3 “Giornata del Mare presentato dal Circolo Velico di Pantelleria” 
presentato dal Circolo Velico di Pantelleria con nota prot. 7810 del 06-05-2022 (Sport) 
- Importo di € 5.000,00 

- PROGETTO n.4 “Corsi di vela base e speciali (volte a persone con gravi disabilità)”  
presentato da Lega Navale Italiana – Delegazione di Pantelleria con Prot. 7778 del 
06-05-2022 (sport) - Importo di € 4.000,00    



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 141 DEL 25-06-2024 

Pag. 5 

- PROGETTO n.5 “Corsi di Tennis per ragazzi indigenti” presentato da Circolo Tennis 
Pantelleria con Prot. 7750 del 06-05-2022 (sport) - Importo di € 3.353,17; 

- PROGETTO n.6 “Esplora Pantelleria 2022” – attività collettive all’aperto per i più 
piccoli presentato da Associazione di Promozione Sociale Resilea con Prot. 7723 del 
05/05/2022 (cultura) - Importo di € 5.000,00   

- PROGETTO n.7 Fotografando Pantelleria presentato dal Circolo Ogigia con Prot. 7772 
del 06-05-2022 (cultura) – Importo 645,00. 

2) DI DARE ATTO che la somma totale utilizzata e liquidata destinata ai progetti di Democrazia 
Partecipata ai sensi dell’art.6 della L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii. – anno  2022 ammonta € 
24.673,27 di cui € 12.320,10  relativi a progetti in ambito culturale ed e 12.353,17 relativi 
in ambito sportivo. 

3) CHE le rimanenti risorse pari ad € 11.971,73 sono state impiegate, ai sensi e per effetti di 
cui all’art.6 della L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii. nelle seguenti aree di intervento individuate con 
delibera di GM. N.102 del 31/05/2022:  

- INTERVENTI IN AMBITO CULTURALE 

- INTERVENTI IN AMBITO SPORTIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Belvisi Salvatore 

(Firmato elettronicamente) 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 141 DEL 25-06-2024 

Pag. 6 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 13-06-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Belvisi Salvatore 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 24-06-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 141 DEL 25-06-2024 

Pag. 7 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 141 DEL 25-06-2024 

Pag. 8 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Bonì Massimo Giuseppe Dante 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 25-06-2024 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


